
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N. 10

DEL 02/02/2022

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 E
RELATIVI ALLEGATI.

L’anno  duemilaventidue, addì  due del  mese  di   febbraio alle  ore  18:30 in
videoconferenza, si è riunito il Consiglio Comunale.

All’inizio della discussione dell’argomento, risultano presenti e assenti:

AGOSTI GIOVANNA  P 
ALBA GIOVANNI  P 
ALBERTELLA GIANDOMENICO  P 
ALLEVI RAFFAELE  P 
ARZENI SILVIA  G 
BIGNARDI SARA  G 
BOROLI SILVANO  P 
CAVALLINI FAUSTO  P 
BRIGATTI GIOVANNI  P 
CATENA CARDILLO ALBERTO  P 
COLOMBO DAMIANO  P 
CRISTINA MIRELLA  P 
DE AMBROGI ALICE  P 
DE NICOLA MICHELA  P 
FARAH ATTALLA  P 
FINOCCHIARO DE LORENZI G.B.  P 
FORNI PAOLA  P 

GENTINA ROBERTO  P 
IMMOVILLI MICHAEL  P 
GOFFREDI ALIDA  P 
MARCHIONINI SILVIA  P 
RONCHI MASSIMO  P 
RUSSO RAFFAELE  P 
SAU LAURA  P 
SBERNINI ADRIANO  P 
SCARPINATO LUCIO  P 
SISTO RAFFAELE  P 
SPERONI EMANUELA  P 
TACCHINI MATTIA  P 
TARTARI MARCO  P 
TIGANO GIORGIO  G 
ZUCCO KATIUSCIA  P 
VALLONE CINZIA  P 

totale presenti   30    totale assenti   3

Visti:

- l’art.73 del DL 17 marzo 2020 n.18 e l’art.1 del Decreto L.7/10/2020, n.125 e le
successive disposizioni di Legge;
- il Decreto del Presidente del Consiglio Comunale Prot.47705 del 18/11/2020.
Assiste alla seduta in presenza il Segretario del Comune MOLLIA ANTONELLA e
dà atto che:
- il Presidente FINOCCHIARO DE LORENZI, il Sindaco MARCHIONINI, il Vice
Presidente Agosti, i consiglieri Catena, Scarpinato e Cavallini sono presenti nella
sede i Via F.lli Cervi;
- gli altri consiglieri comunali, il Vice Sindaco Franzetti e gli altri Assessori sono
collegati in videoconferenza

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 11

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



DC 10.2022 Approvazione del Bilancio di Previsione 2022 – 2024 e relativi
allegati   

INIZIO DISCUSSIONE DEL PRESENTE PUNTO ORE 22:30

Si  dà  atto  che  sono  presenti  anche  gli  Assessori: Franzetti  Marinella,
Bozzuto  Anna, Brezza Riccardo,  Brigatti Roberto, Patrich Rabaini,  Scalfi
Nicolò, Comoli Giorgio e il Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti
di Verbania Dott.Robert Braga.   

Facendo seguito alla precedente delibera (Del CC.4) in pari data, in cui il
Sindaco e l’Assessore al Bilancio Anna Bozzuto avevano relazionato anche
in  merito  all’argomento,  ed  erano  seguiti  gli  interventi  dei  consiglieri
comunali,  si  prosegue  con gli  interventi  per  dichiarazioni  di  voto  e  la
votazione del provvedimento. 
  
Interventi per dichiarazioni di voto: 
Consigliere  Albertella  (Insieme  per  Verbania):  “Colgo  l’occasione  della
dichiarazione  di  voto  che  peraltro  avevo  già  nella  conclusione  del  mio
intervento  evidenziato,  così  come  sugli  atti  amministrativi  allegati  al
Bilancio, ma è per ribadire rispetto all’intervento che il Sindaco ha fatto
sulle infrastrutture, la promozione turistica, il futuro del turismo si basa su
tre elementi certamente: infrastrutture, servizi,  che è quello che oggi il
turista chiede, non sono le singole strutture, ma servizi, a noi spetta la
parte pubblica, agli operatori spetta i servizi collegati alle loro strutture e
la promozione attraverso il brand territorio e gli eventi correlati di vari
livelli. 
Do la rassicurazione, siccome ha richiamato l’Ente Provincia, di cui faccio
parte insieme ad altri Consiglieri del Comune di Verbania, che da parte
della  Provincia  da  subito  del  suo  insediamento  è  stato  inserito  nel
programma approvato all’insediamento del Presidente uno dei temi che è la
ciclopedonale del lago, con la quale si sta lavorando con il Distretto, con
la Regione e con il Politecnico per cercare di proseguire sul percorso che
era  stato  avviato  con  quello  studio  di  fattibilità,  con  tutte  le
problematiche  che  esistono  sulla  morfologia  del  nostro  territorio  e
l’obiettivo e sogno di tutti  penso condiviso è quello di vedere  questa
ciclopedonale  che  parte  del  confine  di  Stato  e  raggiunge  Arona,  bello
sarebbe addirittura coinvolgere la Lombardia per fare un circuito completo
del Lago Maggiore. Posso rassicurare che la Provincia da subito ha preso in
mano questo tipo di problematica e a partire anche dal tratto che collega
Baveno con Stresa e quindi potrebbe portare Verbania a essere collegata
con Feriolo, che lo è già in parte e Feriolo – e Baveno – Stresa, sarebbe
già un grande risultato. 
La  stessa  cosa  sul  Distretto  Turistico,   nella  prossima  assemblea  alla
Provincia  andrà  lo  spostamento  della  sede  ed  è  giusto  che  si  arrivi  a
Verbania,  ricordava  il  Sindaco  la  collocazione  Villa  Pariani,  oltretutto
permette  un  risparmio  sul  bilancio  del  Distretto  stesso,  per  cui  ampia
rassicurazione,  così  come  sulla  battaglia  che  insieme  dobbiamo  fare
sull’innalzamento del livello del lago, nessuno si sottrae e tutti insieme
abbiamo cercato di riproporre le criticità al tavolo di settimana scorsa,
penso che l’ultima strada è quella dell’azione legale, ma se serve nessuno si
sottrae a percorrere anche questa strada, sappiamo, senza ripeterlo, quanto

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 11

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



è importante per il nostro territorio, per l’economia non solo turistica ma
anche per problematiche che riguardano le nostre comunità, non solo quelle
turistiche. 
E da ultimo mi ero segnato, quando il Sindaco ricordava l’Ufficio Turistico,
l’ho ricordato anche nel mio intervento, totale condivisione di rivedere la
Darsena e quel luogo che ridiventa il centro attrattivo della promozione
turistica del nostro territorio. 
Per Villa Cioia quello che io chiedevo prima è la possibilità di costruire
insieme  un  business  plan  le  cui  scelte  sulla  destinazione  ci  devono
garantire anche di coprire con i ricavi i costi di gestione, perché questo è
un  elemento  che  va  a  gravare  sulla  spesa  corrente  del  Comune  per  i
prossimi anni e diventa sempre più difficile,  per cui occorre cercare di
individuare  delle  forme  che  permettano  di  autosostenersi  una  volta
restaurato il palazzo. Per le ragioni che dicevo prima, al di là di queste
specificazioni che mi sono state sollecitate, per le ragioni che ho illustrato
il voto del nostro Gruppo sarà un voto contrario al Bilancio.” 
  

Consigliere  Immovilli  (Lega):  “Noi  come abbiamo dichiarato  in  premessa
questa sera siamo in una situazione di ottimismo per il futuro e quindi
l’atto  principale  politico  di  una  città  è  appunto  il  Bilancio,  abbiamo
ascoltato l’Assessore, tecnicamente il Bilancio è ottimo, è stato fatto un
ottimo lavoro, nel Bilancio sono inseriti gli interventi di Rigenerazione
Urbana e del PNRR, che ci porteranno a sviluppare la città per il prossimo
decennio e per il prossimo ventennio.
Siamo certi che quest’Amministrazione è impegnata e porterà a termine
molti di questi impegni e darà alla prossima Amministrazione un’eredità
importante e noi fin da subito dobbiamo farci trovare pronti a condividere
ogni  scelta,  pronti  a  modificare  e  a  stimolare  l’Amministrazione  per
migliorare appunto queste scelte che porteranno la città al prossimo futuro.
Siamo ancora  in  pandemia,  ma  noi  siamo convinti  che  quest’anno  sarà
l’anno  che  ci  porterà  fuori  da  questa  emergenza,  sono  stati  due  anni
difficili,  il  nostro  voto  vuole  essere  un  voto  di  alta  responsabilità
amministrativa e politica. La Lega ha fatto un grosso lavoro quest’anno, ha
iniziato già nei mesi scorsi, come ho ribadito all’inizio e quindi questa sera
noi esprimiamo un voto di astensione positiva, quindi di astensione, perché
il  lavoro  svolto  dall’Amministrazione  ci  trova  d’accordo  e  quindi  noi
riteniamo  che  questa  sera  dobbiamo  dare  un  segnale  positivo
all’Amministrazione,  a  tutto  il  Consiglio  Comunale,  ma soprattutto  alla
città che ci sostiene e ci ascolta e si aspetta da noi sempre il meglio come
amministratori della città. Ci asteniamo”.  

Il  Presidente non  essendoci  altri  interventi  per  dichiarazione  di  voto,
pone in votazione  il provvedimento, ed   

 
  IL CONSIGLIO COMUNALE

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  stato  presentato   alla
Commissione Finanze in data 13.12.2021 e  31 gennaio 2022; 

Acquisito  il  parere  favorevole,  allegato  al  presente  provvedimento,  del
Responsabile del Servizio Interessato e di Ragioneria art.49 e 147 bis D.Lgs.
n.267/2000 e s.m.i.;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 11

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Acquisito altresì il visto del Responsabile del Procedimento; 

per propria competenza ai sensi di legge; 

Con voti  favorevoli n.19  (Sindaco, Agosti, Allevi, Catena, De Ambrogi, De
Nicola,  Forni,  Gentina,  Goffredi,  Sisto,  Speroni,  Tartari,  Vallone,  Alba,
Cavallini, Sbernini, Scarpinato, Ronchi, Sau) e voti contrari n.6 (Albertella,
Boroli, Colombo,  Tacchini, Farah, Zucco)   su n.30 presenti e 25  votanti
essendosi  astenuti n.5  consiglieri (Immovilli, Brigatti, Cristina, Russo e il
Presidente),    con   voti  espressi  con  Appello  nominale  del  Segretario
Generale;

DELIBERA

di approvare il  Bilancio di Previsione 2022 – 2024 e relativi allegati.    

Il  Presidente  pone  quindi  in  votazione  l’immediata  eseguibilità  del
provvedimento ed IL CONSIGLIO COMUNALE Visto il 4° comma art. 134
del D.Lgs. n. 267/2000, all’unanimità dei consiglieri presenti DICHIARA la
presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 11

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 E
RELATIVI ALLEGATI. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Su proposta dell’Assessore al Bilancio Anna Bozzuto;

PREMESSO CHE

 l’art.  162  del  D.Lgs.  n.  267/2000 e s.m.i.   dispone  che  il  Comune deliberi
annualmente il bilancio di previsione finanziario triennale, comprendente le
previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato
e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi
contabili generali e applicati allegati al D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

 il  paragrafo  4.2  “del  Principio  contabile  applicato  concernente  la
programmazione di bilancio”,  individua, quali strumenti di programmazione: 

 il Documento unico di programmazione (DUP);

 l’eventuale nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione
(DUP);

 lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario;

RICHIAMATA 

• la deliberazione n. 406 del 16.12.2021 con la quale la Giunta Comunale ha
approvato lo schema di bilancio di previsione  2022-2024, i relativi allegati;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 31.07.2021 con la quale è
stato approvato il  Documento Unico di Programmazione per il triennio
2022-2024 (DUP 2022-2024), in quanto “atto presupposto indispensabile per
l'approvazione del bilancio di previsione”, ai sensi dell’art. 170, comma 5,
del D.Lgs. n. 267/2000;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 02.02.2022  con la quale è
stata  approvata  la  Nota  di  aggiornamento  al   Documento  unico  di
programmazione 2022-2024 (DUP);

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5   del 02.02.2022  con la quale è
stato approvato il Piano delle alienazioni e valorizzazioni del patrimonio
immobiliare anno 2022 – 2024 - Aggiornamento;

VISTI

• l’art. 151,  del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il
termine per l’approvazione del bilancio di previsione da parte del consiglio
comunale,   prevedendo altresì  che  il  termine  possa  essere  differito  con
decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro del Tesoro, del
bilancio e della programmazione economica,  sentita la conferenza Stato-
città e autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 11

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



• il  Decreto Ministero dell'Interno del 24/12/2021 pubblicato nella G.U. n.
309  del  30/12/2021,  che  ha  differito  il  termine  per  l'approvazione  del
bilancio  di  previsione  2022-2024   al  31  Marzo  2022,   autorizzando
contestualmente l’esercizio provvisorio sino a tale data;

• la Legge di Bilancio 2022 (L. n. 234 del 30 dicembre 2021);

• il D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. recante disposizioni in materia di
armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42 e i principi contabili generali e applicati
allegati allo stesso;

• il Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale
n. 166 del 21.12.2016;

PRESO ATTO  della vigente normativa in materia di vincolo di finanza pubblica, c.
819 e seguenti della L. 145/2018 relativo all’equilibrio di bilancio (Gli enti si
considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio
non negativo. Tale informazione è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della
verifica  degli  equilibri  allegato  al  Rendiconto  della  Gestione  e  previsto
nell’allegato 10 del D.Lgs. n. 118/2011);

VISTO il bilancio di previsione 2022-2023 e i relativi allegati parte integrante ed
essenziale della presente deliberazione;

RICHIAMATA: 

• la  deliberazione  del   Consiglio  Comunale  n.  18  del  28.04.2021,
immediatamente esecutiva,  con la  quale  è stato approvato il  Rendiconto
della Gestione per l'esercizio finanziario 2020 e relativi allegati;

• la deliberazione della Giunta comunale n 257 del 31.08.2021 con la quale è
stato approvato il Piano triennale di fabbisogno di personale 2021-2023
aggiornata nella Nota di aggiornamento al DUP 2022-2024; 

• la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  372  del  06.12.2021  con  la
quale  è  stato  adottato  il  Programma  triennale  delle  opere  pubbliche
per il periodo 2022-2024 ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 ;

• a deliberazione della Giunta comunale n. 402 del 16.12.2021 con la quale è
stato adottato il Programma biennale per gli acquisti e le forniture per il
periodo 2022-2023  e successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 8
del 20.01.2022 di aggiornamento dello stesso;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 403 del 16.12.2021 con la quale è
stata  approvata  la  destinazione  della  quota  vincolata  dei  proventi  da
sanzioni  amministrative  per  violazioni  al  codice  della  strada  per  l'anno
2022-2024;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

6 di 11

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



• la deliberazione della Giunta Comunale n. 404 del 16.12.2021 con la quale
sono state determinate le tariffe dei servizi a domanda individuale e dei
costi di costruzione anno 2022;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 407  del 16.12.2021 con la quale
sono  stati  determinati  i  tassi  di  copertura  in  percentuale  dei  servizi  a
domanda individuale per l'anno 2022;

DATO ATTO CHE

 con delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 02.02.2022 è stata approvata la
modifica della delibera di Consiglio Comunale n. 83 del 18.06.2015 relativa
all’applicazione dell’addizionale comunale IRPEF con aliquote differenziate
per scaglioni di reddito Irpef nel rispetto del principio della progressività,
come previsto D.L. n. 201/2011 art. 13 c. 16 con fascia di esenzione per i
redditi complessivi fino a € 15.000,00, in seguito alle modifiche introdotte
dalla Legge n. 234 del 30.12.2021 (Legge di Bilancio 2022);

 con delibera del Consiglio Comunale n. 79 del 26.09.2011 a decorrere dal 1°
gennaio 2012 è stata istituita, ai sensi dall’art. 4 del Decreto Legislativo 14
marzo 2011 n. 23, l’imposta di soggiorno, le cui tariffe vengono confermate
per l'esercizio 2022 ed integrate   dalla tariffa approvata con delibera di
Giunta Comunale n. 347 del 29/09/2017;

 con con delibera  di  Giunta  Comunale  n.  116 del  30.04.2021  sono state
approvate  le   tariffe  per  l’anno  2021  del  canone  patrimoniale  di
occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone
mercatale e che vengono confermate per l’anno 2022;

 con delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 02.02.2022 si è provveduto ad
approvare le aliquote IMU per il 2022;

 con delibera di Consiglio Comunale   n. 32 del 30.06.2021 si  è provveduto
all’approvazione  delle  tariffe  TARI  per  il  2021  che  le  stesse  vengono
confermate, in attesa della determinazione definitiva del piano economico
finanziario, per l’aggiornamento delle tariffe che garantiranno la copertura
del 100% dei costi relativi al servizio smaltimento rifiuti per l’anno 2022.
Le tariffe TARI per l'anno 2022 verranno deliberate entro il termine del
31.03.2022 ;

DATO ATTO 

 che è stato predisposto il programma di incarichi di studio, di  ricerca, di
consulenza e di collaborazione per l’esercizio 2022, come previsto dall’art. 3,
comma 55 della Legge n. 244/2007, così come modificata dall’art. 46 del
D.L. 112/2008, e che lo stesso prevede un limite di spesa pari a € 52.500,00
ed è allegato alla presente deliberazione ;

 che è stato iscritto nel bilancio di previsione per il periodo 2022-2024 un
fondo crediti di dubbia esigibilità la cui determinazione è stata effettuata
tenendo presente quanto indicato all’articolo 46 del D. Lgs. n. 118/2011, nel
principio  contabile  applicato  di  cui  all’allegato  4/2  ed  applicando  per

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

7 di 11

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



quanto  riguarda  la  determinazione  degli  incassi  la  FAQ  25/2017  di
ARCONET, come precisato nella Nota Integrativa al Bilancio di Previsione
2022-2024, allegata alla presente deliberazione;

 che sono stati iscritti a preventivo i contributi finalizzati attesi, pur in
alcuni casi in assenza di formali comunicazioni o di atti di concessione,
sulla base delle stime e delle valutazioni dei servizi interessati al fine di
non dover ricorrere in corso d'anno a frequenti variazioni di bilancio; le
corrispondenti  spese  saranno  attivate  al  momento  della  concessione  dei
contributi stessi come previsto dal D.Lgs. 267/2000;

 che le previsioni di bilancio sono coerenti con quanto previsto dall'art. 8
della  Legge  183/2011  e  successive  modificazioni  in  materia  di  debito
pubblico degli enti locali; 

 che non è necessario predisporre la nota informativa prevista dall'art. 62,
c.8,  del  DL.  112/2008,  evidenziante  gli  oneri  e  gli  impegni  finanziari
stimati  derivanti  da  contratti  finanziari  derivati  o  da  contratti  di
finanziamento  che  includono  una  componente  derivata,  in  quanto
l'Amministrazione non ha in essere tali contratti;

 che per effetto della gestione finanziaria il fondo di cassa al 1° gennaio
2022 ammonta  a € 13.088.940,39 di cui  cassa vincolata € 6.343.524,42;

PRESO ATTO CHE:

• in data 31.01.2022  il Collegio dei Revisori dei conti ha espresso parere
favorevole sulla proposta di Bilancio di previsione 2022-2024 ed allegati, ai
sensi  dell’art.  239  del  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  attestando  la
congruità, la coerenza e l’attendibilità contabile delle previsioni in esso
contenute e dei correlati programmi, come risulta dal Verbale n. 18/21-24
del 31/01/2022 allegato all’originale del presente atto;

• che il bilancio di Previsione 2022-2024  è stato presentato e discusso
nella Commissioni Finanze e Bilancio del 13.12.2021 e del 31.01.2022;

Vista l’attestazione del Responsabile Finanziario del 25 gennaio 2022 relativa alla
verifica di veridicità delle previsioni di entrata e di spesa iscritte nel bilancio di
previsione  2021-2023, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

Acquisito  il  parere  favorevole,  allegato  al  presente  provvedimento,  del
Responsabile  del  Servizio  interessato e  di  Ragioneria  art.  49 e  147 bis  D.Lgs.
n.267/2000 e s.m.i.;

Acquisito altresì il visto del Responsabile del Procedimento;

DELIBERA

Per quanto in premessa indicato:

DI APPROVARE  il  bilancio di previsione 2022-2024 e relativi  allegati, le  cui
risultanze per titoli sono riassunte nell’allegato prospetto,  parte integrante ed
essenziale della presente deliberazione;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

8 di 11

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Inoltre: 

Visto l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e forme di legge;

DICHIARA

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma
4 del D.Lgs. 267/2000.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

9 di 11

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Letto approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
 FINOCCHIARO DE LORENZI 

GIOVANNI BATTISTA

IL SEGRETARIO COMUNALE
 MOLLIA ANTONELLA

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

10 di 11

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

Proposta n° 47 del 01/02/2022
Deliberazione n° 10 del 02/02/2022

Visto del responsabile del procedimento: 
Il responsabile dell'area Settore: BILANCIO E CONTABILITA', SPOTTI RAFFAELLA, 
ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 01/02/2022

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: 2° DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI, 
RIZZATO RAFFAELLA, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 
02/02/2022

Parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Ufficio: BILANCIO E CONTABILITA', RIZZATO 
RAFFAELLA, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 
02/02/2022

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

11 di 11

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


